实收资本（或股本） 5,583,147,471.00 5,583,147,471.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 17,946,841,235.05 17,946,841,235.05

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 216,032,334.01 216,032,334.01

未分配利润 804,180,816.32 804,180,816.32

所有者权益（或股东权益）

合计

24,550,201,856.38 24,550,201,856.38

负债和所有者权益（或

股东权益）总计

25,817,182,286.02 25,817,182,286.02

各项目调整情况的说明：

□适用  √不适用

(4). 首次执行新金融工具准则、新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

□适用 √不适用

42. 其他

√适用 □不适用

（1）其他事项调整的内容和原因；

公司 2018 年 10月 29 日召开第七届董事会第四次临时会议审议通过《关于所属全资子公司收

购资产的议案》，同意公司所属全资子公司中国寰球工程有限公司以上海寰球工程有限公司整体评

估净资产 26,277.62 万元为依据，以 18,394.33 万元的价格向其股东寰球和创科技服务（北京）

有限公司收购其持有的上海寰球工程有限公司 70%的股权；同意中国石油管道局工程有限公司以

中国石油天然气管道工程有限公司整体评估净资产 6,000 万元为依据，以 6,000 万元的价格向中

国石油天然气管道局有限公司收购其持有的中国石油天然气管道工程有限公司 100%的股权。详见

2019 年半年度报告

91 / 173

公司 2018 年 10月 30 日发布的《关于全资子公司收购资产的关联交易公告》（临 2018-035）。

1）中国寰球工程有限公司与寰球和创科技服务（北京）有限公司于 2019 年 1 月签订《产权

转让合同》，并按照合同约定完成了向寰球和创科技服务（北京）有限公司支付交易对价等手续，

实现了控制权转移。

2）中国石油管道局工程有限公司与中国石油天然气管道局有限公司于 2019 年 2 月签订了《股

权转让合同》，并按照合同约定向中国石油天然气管道局有限公司支付了交易对价，完成了工商变

更登记等手续，实现了控制权转移。

公司按照同一控制下企业合并的原则，对有关比较数据进行了调整。

（2）上述调整对本公司会计报表上年年末数的调整情况如下

报表项目 调整前 调整后

调整影响数

合计
会计政

策变更

重要前期

差错更正

子公司合并范围

变化

资产总额 93,753,996,622.25 94,486,053,781.43 732,057,159.18

732,057,159.18

负债总额 70,242,571,446.27 70,777,664,658.04 535,093,211.77

535,093,211.77

归属于母公司所有者

权益总额
23,479,724,995.74 23,635,645,958.92 155,920,963.18

155,920,963.18

其中：实收资本 5,583,147,471.00 5,583,147,471.00

   其他权益工具

资本公积 14,515,912,252.34 14,616,228,584.42 100,316,332.08

100,316,332.08

   其他综合收益 -575,113,341.99 -575,113,341.99

   专项储备 183,654,471.73 183,654,471.73

   盈余公积 973,564,188.36 983,270,947.68 9,706,759.32

9,706,759.32

   未分配利润 2,798,559,954.30 2,844,457,826.08 45,897,871.78

45,897,871.78

   其他

少数股东权益 31,700,180.24 72,743,164.47 41,042,984.23

41,042,984.23

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基

础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税

额后，差额部分为应交增值税

16%或 13%、10%或 9%、6%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 1%、5%、7%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 15%、25%

2019 年半年度报告

92 / 173

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

海湾石油技术服务公司 /

中国石油工程建设（澳大利亚）公司 30.00

中国石油工程建设公司哈萨克斯坦公司 20.00

中国石油工程建设公司塔什干有限责任公司 12.00

寰球胜科工程有限公司 17.00

中国石油工程建设（墨西哥）有限责任公司 30.00

中国石油工程建设公司秘鲁子公司 29.50

中国寰球工程公司加拿大公司 16.00

中国石油工程建设（加拿大）公司 26.50

塔纳伊斯有限责任公司 20.00

捷丽妮阿有限责任公司 20.00

安诺石油天然气工程公司 /

注：本公司所属境外分子公司的所得税，执行境外所得税法规定。